² Rep. Germ. IV 1246, 1253.

³ Arch. Abb. Strahov, v. DOLISTA 34.

Bernhard Schubuß –1482/83
dein abbas in Ilfeld
Johann Mesem –1486
dein praep. in Arnsberg

Laurentius Yburg 1515
Lambert Borse 1544/45
Inseri nequeunt (Ledebur)
Albert v. Laffede, Heinrich Boygel

RATZEBURG B.M.V. et S. Joannes Evang.

Ratze-, Ratze-, Ratzen-, Racenborch, -purg, -burg.

Parvum municipium prope Lübeck. Ecclesia cathedralis cum claustro est sita in medio lacus in parva insula, quae pertinet ad provinciam Lauenburg (Schleswig-Holstein). Nunc dioec. Osnabrück.

Ecclesia cathedralis, fundata est anno 1154 ab Henrico Leone Duce. Filia B.M.V. Magdeburgensis. Primus Episcopus, simul et Praepositus, erat Stus. Evermodus, qui sicut et successores, Sancti Isfridus et Ludolphus, Ulricus et Wipertus de Blücher, sanctitate et zelo propagandae fidei eminebat. Canoniam diu fuit celebris propter disciplinam, quae usque ad annum 1300 circiter erat optima.¹ Ineunte vero saeculo XIV vita et paupertas sunt abrogatae.² Nontantum canonici, immo et conversi, quorum numerus anno 1308 ad decem est restrictus et qui anno 1372 adhuc administrabant grangias, possederunt proprias domus et pecunias. Parthenon subditus: Rehna. Parochiae capituli cathedrali incorporatae inter annos 1238 et 1422 sunt acquisitae, nempe: Ratzeburg St. Peter, Neustin, St. Georgsberg, Schlagsdorf, Grevesmühlen, Wismar St. Nikolaus, Wismar St. Marien, Wismar St. Georg, Bergedorf, et Schönberg, ubi episcopi habuerunt castrum, in quo saepius residerunt. Usque ad finem saeculi XIV canonici ipsi has parochias administraverunt, anno 1401, de licentia Sanctae Sedis, hoc commissum est sacerdotibus saecularibus. Status personalis: 1162: 13, 1231: 22, 1261: 15; 1300/30: 24/25, 1372: 14, 1504: 14 canonici. Currente saeculo XIV magis magisque praevalebant ignobiles in capitulo. Ecclesiae cathedrali etiam schola erat adiuncta. Officiales in canoniam erant sequentes: Praepositus, qui simul erat

¹ Tamen expressio „carcer ordinis“, quae occurrit apud Hugo II 636, et inde apud varios auctores, aliter explicari debet. Antiquitus delinquentes in Ordine carcere plecti solebant, pluries unumquodque monasterium habuit carcerem huiusmodi, sed in Saxonia existebat carcer communis pro circaria (v. supra apud Gottesgnaden). Probabiliter hoc in casu nil aliud vult dici- non vero signum rigidae austeritatis.

² Tamen canonicis non erat permissa cumulatio beneficiorum, id est talium possessio simultanea in aliis ecclesiis cathedralibus vel collegiatis, ut hoc tempore fuit de more.